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Algforskarsommar rapport 7, vecka 31. 
  

Stor variation i tångens djursamhälle från norr till söder. 

Under juni och juli månad har vi fått in många rapporter från flitiga Algforskare om livet i 

tångskogen utmed Östersjöns kust. Här kommer nu en första sammanställning av resultaten 

från undersökningar av smådjur i tången, Fucus vesiculosus, Östersjöns skog, under perioden 

juni–juli 2022. Hittills har det varit en varm sommar och många arter som lever i 

blåstångsskogen har nog hunnit med att föröka sig och börjat växa sig stora. Det beror förstås 

på om det finns mycket småfisk, t.ex. spigg, som är pigga på att äta av allt som bjuds inne 

ibland tångens grenar. 

Rapporter från Blekinge i mitten av juni vid Torkö visar på ett rikt djurliv i tången av 

tångmärlor och tånggråsuggor. Intressant är förekomsten av tångräkor som var ganska vanliga 

här. Det finns en ny främmande art av tångräka, elegant tångräka, Palemon elegans. Detta 

rapporterade vi om i Algforskarsommar rapport 5, vecka 27. 

 

   
Foto: Clas Karlsson med två båtsnäckor och dagsländelarv, Torkö, i Blekinge skärgård.  

Nästa rapport är från Hölö, 12 juni, Stavsnäs i Värmdö kommun. Här hade tångruskorna den 

högsta artrikedomen av inkomna rapporter, totalt 6 olika arter/släkten. Som på många platser 

dominerade tångmärlor (Gammarus spp) ca 30 st. Det fanns också relativt många 

nattsländelarver, från släktet Trichoptera. 

 

https://tangbloggen.com/2022/07/06/algforskarsommar-rapport-5-vecka-27-uppgift-1-rakna-smadjur-i-en-tangruska/
https://tangbloggen.com/2022/07/06/algforskarsommar-rapport-5-vecka-27-uppgift-1-rakna-smadjur-i-en-tangruska/
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Foto på en nattsländelarv tillsammans med en tånggråsugga har jag fotograferat vid min brygga i Räfsnäs, 

Norrtälje, i maj.  

Många rapportörer skriver även att det finns gott om båtsnäckor (Theodoxus fluviatilis) i 

tångruskorna. Rekordet kommer från Aspö, utanför Värmdö i Stockholms skärgård. Där 

hittade Anna Carin Nyberg hela 90 st båtsnäckor i en 50 cm stor tångruska! Den innehöll 

också 25 tångmärlor.  

 
Foto: Anna Carin Nyberg. Praktfull blåstångsruska från en ö långt ut i Stockholms skärgård som innehöll en 

massa båtsnäckor. Det måste tagit en stund att räkna dom. Ett riktigt praktexemplar till blåstång 

 

Vi har också fått in flera rapporter bland annat från Singöfjärden, från Herräng i Norrtälje 

kommun. Just från denna undersökning av blåstång förekom det många små 

tånggråsuggor. Tångplantan är ganska krusig i formen och har en del extra små utskott. Dessa 

kan ha uppstått genom att plantan skadats genom betning av tånggråsuggor alt. av slitage eller 

skador från uttorkning eller frost. För oss forskare, som tittar väldigt mycket på tång, säger en 

bild ibland en mängd saker som är jätteintressanta. Vi är extra tacksamma för alla bra foton 

som deltagarna i Algforskarsommar skickat in. 
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Foto: Ulrika Jansson Klingberg. Krusig tång från Herräng. 

Provtagningen längst i norr kommer från Långörens naturreservat, Sundsvall den 12 juli.  Här 

förekom små nyfödda tångmärlor och några enstaka båtsnäckor i den ca 15 cm långa plantan.  

Foto: Tove Gulliksson. Planta från Långörens naturreservat.  Smaltångsplanta från Järnäs, Nära Umeå.                                                                                                                      

.                                                                                                        Insamlad i juni 2021.                         

Tove Gulliksson gjorde undersökningen och observerade också att tångplantorna ofta hade 

häxkvastar där plantan skadats på något sätt. På bilden syns att det växer ut en massa små nya 

skott. Typiskt för smaltång, Fucus radicans. Kännetecken för smaltång är, som namnet anger, 

att grenarna är klart smalare än hos blåstången. Jag var på insamlingsresa förra sommaren 

utmed kusten nära Umeå. Smaltångsplantan, ovan till höger samlade jag från Järnäsklubb i 

juni. Typiskt buskigt förgrenad och i just denna planta fanns bara några få båtsnäckor. 

Det har också kommit in flera frågor om observationer av stora mängder drivande grönalger 

och blåstång i vikar i Stockholms skärgård. Rapporterna är från Mörkö, Dalarö och 

Kilholmen utanför Älgö. De som skickat in rapporterna tycker att de aldrig sett så stora 

mängder just i sin lilla vik. Liknade observationer har kommit in under flera år ungefär vid 

den här tiden på året. Orsaken kan vara att det idag produceras mer blåstång i skärgården när 

vi inte har några kraftiga isvintrar som förut skrapade bort den grunt växande blåstången. Att 

tillförseln av näringen minskat har lett till förbättrat siktdjup och tången kan igen växa på 

https://tangbloggen.com/2012/01/24/smaltang/
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djupare bottnar. Ljuset räcker för tillväxt! Det är alltså en naturlig process att när det 

produceras mer tång kommer mer tång att lossna och driva in till stränderna under sensommar 

och höst. 

 
Drivande alger vid Kilholmen och drivande blåstång i viken vid Uttervik, Trosa skärgård utanför Älgö. 

Grönalger som driver runt nu kommer att försvinna – kastas upp på land eller driva bort – 

beroende på vind och blåst. Prova att röra runt med händerna i grönalgerna, både de som är 

lösa och de som sitter fast på stenar och klippor nära vattenlinjen. Du kommer se att små 

bubblor sprids från dem. Det är faktiskt syre som de producerat genom sin fotosyntes. Syre 

som både djuren i vattnet och vi på land behöver. Det är såklart bara en liten del av den 

syreproduktion som är livsviktig för oss och för vår andning. Kanske ändå något positivt att 

tänka på om de drivande algmattorna inte är så trevliga att titta på.  

Plockar du upp grönalgerna och tången och lägger på komposten så bidrar du dessutom till att 

ta bort näringsämnen, främst fosfor och kväve, från vattnet och minskar övergödningen i 

Östersjön till en liten, liten del. 

Nu under augusti och september månad hoppas vi att många som är kvar vid kusten eller åker 

ut på en tur under helgen vill kolla på djurlivet i tången där ni befinner er. Hur ser djurlivet ut 

nu? Finns det mycket nya små tånggråsuggor och tångmärlor och hur är det med mängden 

snäckor?  

I mina tångruskor vid min brygga, i Räfsnäs nära Kapellskär, kryllar det av små, små ovala 

dammsnäckor, Ampullaceana balthica. Men det är på en plats väl skyddad från vågor. En bit 

bort är det båtsnäckor som dominerar, men jag kom bara upp till 40 stycken snäckor per 

tångruska. 

Det är fortfarande varmt i vattnet så vi hoppas på många fler rapporter från alla som vill delta 

i Algforskarsommar-projektet.  

Ställ gärna frågor till oss om annat som Du ser i vattnet - vi kommer att svara efter bästa 

förmåga. 


